
 
 

  
, li 19.12.2024 

 
DETERMINA DIRETTORE N. 154/2024 

 
OGGETTO: Intervento urgente di ispezione funzionalità condotte presso Hotel APLIS di Ovaro (Ud) 

DECISIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
AFFIDAMENTO  
COD. CIG: B4E988A024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione n. 86/2023 del 13.11.2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
formulava alla scrivente Responsabile del Servizio atto di indirizzo per disporre quanto inerente al 
ripristino urgente della piena funzionalità del complesso Aplis, attraverso, tra gli altri, un intervento di 
manutenzione straordinaria dell’impianto di pompaggio delle acque di risalita, a tutela dei locali al piano 
terra un intervento urgente di ripristino dell’illuminazione di sicurezza e di manutenzione straordinaria, 
anche al fine di prevenire qualsivoglia pregiudizio agli immobili e all’attività del nuovo gestore; 

Preso atto 

- che in data 27/11/2024 è stato effettuato dal comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Udine 
un sopralluogo presso l’Hotel e Centro benessere - APLIS di Ovaro (Ud) per accertare il rispetto 
delle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione incendi; 

- che al punto 1 del verbale di tale sopralluogo, acquisito al ns.Prot.2176 del 04.12.2024, viene 
prescritto che “la tubazione di scarico del circuito di prova dell’impianto idrico antincendio dovrà 
essere convogliata all’interno della riserva idrica o, in alternativa, nella rete di scarico” entro 45 
giorni dal ricevimento; 

Valutato che a tal fine si rende necessaria l’ispezione ed eventuale servizio di pulizia e spurgo delle 
condotte di scarico del circuito dell'impianto antincendio, in particolare nella tratta di canalizzazione delle 
acque di raccolta della vasca antincendio nella rete di scarico 

Visto il termine stabilito per ottemperare alle prescrizioni su richiamate; 

Richiamato l’art. 62, comma 1 del codice degli appalti approvato con D.lgs. 36/2023 che recita: “Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

Valutato di avviare le procedure telematiche per il Servizio in oggetto mediante l’utilizzo della piattaforma 
regionale eAppaltiFVG, nel pieno rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e 
proporzionalità in ragione della natura, dell’urgenza e dell’entità economica dell’appalto; 

Visto l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto pertanto che: 
- fine ed oggetto del contratto: Servizio di pulizia e spurgo delle condotte di scarico del circuito 

dell'impianto antincendio Hotel APLIS di Ovaro (Ud); 
- importo affidamento: € 2.800,00 (di cui 300€ oneri Sicurezza) Iva e oneri di legge esclusi; 



- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico 
attivo sulla piattaforma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura 
garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come 
definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in 

genere tutte le norme che riguardano l’oggetto dell’appalto; 

Preso atto che: 

- per l’affidamento in argomento si è provveduto a esperire una richiesta di offerta sulla piattaforma 
eAppaltiFVG, con RDO n. rfq_86434 in data 16.12.2024, inviata all’operatore economico 
IDROSPURGHI DELLA PIETRA SRL con sede a Tolmezzo (Ud), C.F. e P.IVA 01619900309, che ha dato 
garanzia di avere le competenze per poter eseguire il servizio richiesto; 

- la ditta interpellata ha manifestato disponibilità al riguardo, rispondendo alla RDO di cui trattasi; 

Visto il Verbale RfqReport_86434 del 18.12.2024, di cui si propone l’approvazione, dal quale si evince che 
IDROSPURGHI DELLA PIETRA SRL con sede a Tolmezzo (Ud), C.F. e P.IVA 01619900309 proponeva un 
ribasso sui Lavori di cui trattasi pari a 1% dell’importo base; 

Preso atto che per mero errore materiale non sono stati esclusi gli oneri di sicurezza dall’importo posto a 
base di offerta nella Busta economica e che il ribasso è pertanto stato ricalcolato correttamente 
sull’importo di € 2.500,00; 

Visto l’articolo 54, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Vista la dichiarazione della scrivente di data 18.12.2024 relativa all’esito positivo della verifica dei requisiti 
ai sensi degli artt. 94 e 98 del D. Lgs. 36/2023; 

Accertata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile e dei dipendenti 
coinvolti così come previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 
30/03/2001, n. 165); 

Assicurato che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Vista l'informativa sul trattamento dei dati personali consultabile al sito istituzionale al seguente link: 
https://www.consorzioboschicarnici.it/amministrazione-trasparente/sezione-privacy-gdpr/; 

Visti i seguenti riferimenti normativi:  
- Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

2. Di stabilire che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e dall’art. 
17, comma 2 del D.lgs. 36/2023: 

- fine ed oggetto del contratto: Servizio di pulizia e spurgo delle condotte di scarico del circuito 
dell'impianto antincendio Hotel APLIS di Ovaro (Ud); 

- importo affidamento: € 2.800,00 (di cui 300€ oneri Sicurezza) Iva e oneri di legge esclusi; 



- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico 
attivo sulla piattaforma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura 
garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come 
definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in 

genere tutte le norme che riguardano l’oggetto dell’appalto; 

3. Di prendere atto che per mero errore materiale non sono stati esclusi gli oneri di sicurezza 
dall’importo posto a base di offerta nella Busta economica e che il ribasso è pertanto stato 
ricalcolato correttamente sull’importo di € 2.500,00; 

4. Di aggiudicare l’esecuzione del Servizio di pulizia e spurgo delle condotte di scarico del circuito 
dell'impianto antincendio Hotel APLIS di Ovaro (Ud), come su esposto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico IDROSPURGHI DELLA PIETRA 
SRL con sede a Tolmezzo (Ud), C.F. e P.IVA 01619900309, al prezzo di euro 2.775,00 Iva e oneri 
di legge esclusi. 

5. Di approvare il Verbale RfqReport_86434 del 18.12.2024, riportante i dettagli e gli esiti della 
procedura esperita mediante pubblicazione della RdO rfq_86434 del 17.12.2024. 

6. Di dare atto che: 

- l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta di offerta 
(RDO) rfq_86434 di eAppaltiFVG; 

- gli estremi del conto corrente dedicato, in adempimento al disposto di cui all'art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, sono stati acquisiti 
nell’ambito della procedura; 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione all’impresa IDROSPURGHI DELLA PIETRA SRL 
con sede a Tolmezzo (Ud), C.F. e P.IVA 01619900309 che la dovrà sottoscrivere digitalmente e 
restituire per accettazione e conferma dell’affidamento di cui trattasi. 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, alla 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

9. Di stabilire che l’intervento dovrà essere effettuato entro il 15.01.2025. 

10. Di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 3.385,50 (IVA inclusa) trova imputazione al cod. 
1120 “Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio consorziale 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente  
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 19.12.2024 al 03.01.2025. 
, lì 19.12.2024 

L’INCARICATO 
 Paola Gardel 

 Atto firmato digitalmente  
 


